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证券代码：002876                           证券简称：三利谱                           公告编号：2024-031 

深圳市三利谱光电科技股份有限公司 

2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 173,507,332 为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 0.25 元（含

税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 □不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 三利谱 股票代码 002876 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 黄慧 董玉钧 

办公地址 

深圳市光明新区公明办事

处楼村社区第二工业区同

富一路 5 号第 1-9 栋 

深圳市光明新区公明办事

处楼村社区第二工业区同

富一路 5 号第 1-9 栋 

传真 0755-36676888 0755-36676888 

电话 0755-36676888 0755-36676888 

电子信箱 dsh@sunnypol.com dongyujun@sunnypol.com 
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2、报告期主要业务或产品简介 

（一）公司主营业务情况    

   公司主要从事偏光片产品的研发、生产和销售，主要产品包括TFT系列和黑白系列偏光片两类。偏光片是将聚乙烯醇

（PVA）膜和三醋酸纤维素（TAC）膜经拉伸、复合、涂布等工艺制成的一种高分子材料，是液晶显示面板的关键原材料之

一。公司主要为手机、电脑、液晶电视等消费类电子产品液晶显示屏，汽车电子、医疗器械、仪器仪表等工控类电子产品

液晶显示屏，以及3D眼镜、防眩光太阳镜等提供偏光片产品及周边产品技术解决方案。 

  公司为我国国内少数具备传统无源显示，TFT及OLED用偏光片生产能力的企业之一，凭借丰富的产品品类、稳定的产品

质量、优质的客户服务，公司已成为了国内主要显示面板和主要显示模组生产企业的合格供应商。 

（二）主营产品简介 

1、偏光片工作原理 

偏光片全称为偏振光片，可控制特定光束的偏振方向。自然光在通过偏光片时，振动方向与偏光片透过轴垂直的光将

被吸收，透过光只剩下振动方向与偏光片透过轴平行的偏振光。 

液晶显示模组中有两张偏光片分别贴在玻璃基板两侧，下偏光片用于将背光源产生的光束转换为偏振光，上偏光片用

于解析经液晶电调制后的偏振光，产生明暗对比，从而产生显示画面。液晶显示模组的成像必须依靠偏振光，少了任何一

张偏光片，液晶显示模组都不能显示图像。液晶显示模组的基本结构如下图所示： 

 

有机发光二极管显示器(OLED）也需要一片偏光片起到防止发光电极反光以提高环境光对比度的作用，这类偏光片的结

构需要在线性偏振片的内侧贴合上相位差补偿层，其作用是将环境光经偏光片吸收后的线偏振光转化为圆偏振光，因此

OLED用偏光片也称为圆偏光片。 

2、偏光片基本结构 

偏光片主要由PVA膜、TAC膜、保护膜、离型膜和压敏胶等复合制成。偏光片的基本结构如下图所示： 

偏光片的基本结构 
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偏光片中起偏振作用的核心膜材是PVA膜。PVA膜经染色后吸附具有二向吸收功能的碘分子，通过拉伸使碘分子在PVA膜上有

序排列，形成具有均匀二向吸收性能的偏光膜，其透过轴与拉伸的方向垂直。PVA膜拉伸及碘分子排列情况如下表所示： 

 

  

      构成偏光片的各种主要膜材所具备的特性及作用如下表所示： 

  

序号 类型 性状 作用 

1 PVA 膜 聚乙烯醇，具有高透明、高延展性、好

的碘吸附作用、良好的成膜特性等特

点，延伸前厚度有 75 微米、60 微米、

45 微米等几种规格。 

该层膜吸附碘的二向吸收分子后经过延伸

配向，起到偏振的作用，是偏光片的核心

部分，决定了偏光片的偏光性能、透过

率、色调等关键光学指标。 

2 TAC 膜 三醋酸纤维素膜，具有优异的支撑性、

光学均匀性和高透明性，耐酸碱、耐紫

外线，厚度主要有 80 微米、60 微米、

40 微米、25 微米等多种规格。 

一方面作为 PVA 膜的支撑体，保证延伸的

PVA 膜不会回缩，另一方面保护 PVA 膜不受

水汽、紫外线及其他外界物质的损害，保

证偏光片的环境耐候性。 
3 保护膜 具有高强度，透明性好、耐酸碱、防静

电等特点，一般厚度为 58 微米。 
一面涂布有感压胶黏剂，贴合在偏光片上

可以保护偏光片本体不受外力损伤。 
4 压敏胶 也称感压胶，与 TAC 具有很好的粘附

性，透明性好，残胶少。偏光片用压敏

胶的厚度一般为 20 微米左右。 

是偏光片贴合在 LCD 面板上的胶材，决定

了偏光片的粘着性能及贴片加工性能。 

5 离型膜 单侧涂布硅涂层的 PET（聚对苯二甲酸

乙二醇酯）膜，具有强度高、不易变

形、透明性好、表面平整度高等特点，

不同应用具有不同剥离强度。 

在偏光片贴合到 LCD 之前，保护压敏胶层

不受损伤，避免产生贴合气泡。 

6 反射膜 为单侧蒸铝的 PET 膜，反射率高。 主要用于不自带光源的反射型 LCD，将外界

光反射回来作为显示的光源。 
7 位相差膜 也称为补偿膜，不同的应用具有不同的

光学各向异性及补偿量。 
用于补偿液晶显示器内部液晶材料的位相

差，起到提升液晶显示器的对比度、观看

视角，校正显示颜色等作用。 
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3、主要产品特点及应用领域 

偏光片主要性能指标包括光学特性、机械性能和可靠性三方面。光学特性主要是指偏光片的透过率、偏振度和色调

等参数；机械性能主要包括偏光片的翘曲度、偏光片压敏胶的粘结强度等；可靠性则是衡量偏光片耐久性的指标，其评价

方法是将偏光片放置在高温、低温、高温高湿等环境试验箱中经过一定的时间后，检查其外观和光学性能的变化。 

公司生产的偏光片产品按照应用领域的不同，分为TFT系列偏光片和黑白系列（TN\STN）偏光片两大类，前者主要应

用于彩色TFT显示屏，后者主要应用于单色及假彩色液晶显示屏，两者区别主要在于对偏光片性能指标要求不同。 

公司的TFT系列偏光片产品，根据使用功能及具体膜材的差异，可以分为普通功能偏光片、宽视角功能偏光片、增亮

功能偏光片和AMOLED用圆偏光片。其中，宽视角功能偏光片使用超宽视角薄膜作为保护膜，可以使液晶显示器获得更好的

可视角度；AMOLED用圆偏光片用于消除发光电极的反光；增亮功能偏光片在普通偏光片中加入了一层增亮膜，可以在同等

功耗下使LCD显示器呈现更高的亮度。相较于普通功能偏光片，宽视角功能偏光片、增亮功能偏光片和AMOLED用圆偏光片售

价更高。 

公司各类偏光片产品及其主要用途如下： 

偏光片类型 应用终端名称 终端图片 

TFT 系列偏光片   
手机、电脑、液晶电

视、车载显示，智能穿

戴等 
  

   

   

   

   

 

 

黑白系列偏光片   
仪器仪表、计算器、

MP3、收音机等 

    

      

   （三）主要经营模式 

1、采购模式 



深圳市三利谱光电科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

5 

公司设立了采购部负责原材料采购，采购部根据生产部门的物料计划制作采购订单，根据生产部要求的不同材料品种

和质量标准，优先从公司现有合作的供应商名录中选择供应商执行订单。 

由于中国偏光片的主要上游原材料集中在日本、韩国、中国台湾等国家或地区，因此，公司所需PVA膜、TAC膜和压敏

胶等原材料主要向境外采购。由于境外采购周期较长，公司通常会根据下游大客户的生产情况，从境外采购原材料进行储

备，保持一定比例的合理库存。 

按照公司与主要供应商的协议，公司境外采购货款一般采用信用证（L/C）结算，信用证期限主要为60天，境内货款一般采

用电汇方式结算，账期一般为月结30天或月结60天。 

2、生产模式 

公司产品采取“以销定产，并保持适当安全库存”的生产政策，根据客户提供的备料计划和订单情况来确定生产计划。由

于公司采购周期较长，因此公司通常在月末取得客户未来两个月的采购计划，并进行提前备料生产，取得客户订单后，再

依据客户订单情况对生产计划进行调整。 

3、销售模式 

公司建立了以客户为导向的营销运作机制，由市场营销部负责产品销售和客户开发、关系维护等工作。 

公司销售流程主要是先通过行业展会、业务员联络等方式，与潜在客户取得联系，提供少量产品试用，测试产品的质

量和性能，产品测试合格后，双方对报价和交易方式（含结算币种、付款条件）进行磋商，先小批量供货，产品质量得到

客户认可后，再开始大批量供货。 

下游大型面板生产企业对产品质量及供应稳定性要求较高，在产品测试合格后，会对公司是否具备供应商资格进行全

方位认证，认证通过以后，公司即可成为其合格供应商。通过大客户的供应商认证体系之后，双方合作关系较为稳定。公

司组建了专门的团队负责协调和组织公司通过大客户的导入认证，并提供后续服务。 

公司主要客户的销售账期主要为月结60天或月结90天，以汇款或承兑汇票方式结算。月结60天或月结90天，即本月供

货，下月月底之前对账确认客户需结算的货款，确认后60天或90天内支付货款，回款周期约为90-120天。（四）报告期内

主要的业绩驱动因素 

详见公司2023年年度报告全文“第三节、管理层讨论与分析”之“三、核心竞争力分析”。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
4,087,514,41

9.21 

3,792,730,43

8.98 

3,792,891,63

7.12 
7.77% 

3,868,138,28

5.26 

3,868,299,44

3.43 

归属于上市公

司股东的净资

产 

2,334,027,24

6.43 

2,325,839,13

4.05 

2,325,999,62

5.49 
0.35% 

2,117,542,17

4.70 

2,117,703,33

2.87 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
2,067,638,20

4.92 

2,173,523,03

2.26 

2,173,523,03

2.26 
-4.87% 

2,303,962,19

2.70 

2,303,962,19

2.70 

归属于上市公
42,804,607.3

4 

206,421,289.

30 

206,420,622.

57 
-79.26% 

337,519,661.

03 

337,680,819.

20 
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司股东的净利

润 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

33,183,943.1

5 

169,064,472.

79 

169,064,472.

79 
-80.37% 

304,818,248.

10 

304,979,406.

27 

经营活动产生

的现金流量净

额 

41,504,040.4

6 

404,245,134.

51 

404,245,134.

51 
-89.73% 

173,354,168.

78 

173,354,168.

78 

基本每股收益

（元/股） 
0.25 1.19 1.19 -78.99% 1.94 1.94 

稀释每股收益

（元/股） 
0.25 1.19 1.19 -78.99% 1.94 1.94 

加权平均净资

产收益率 
1.84% 9.25% 9.25% -7.41% 17.25% 17.25% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

注：财政部于2022年11月30日发布实施《企业会计准则解释第16号》，其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，自2023年1月1日起施行。对于在首次执行该规定的财务报表列报最早

期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资

产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本集团按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，

将累计影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 425,645,217.76 546,483,156.01 566,867,258.02 528,642,573.13 

归属于上市公司股东

的净利润 
12,222,586.87 11,723,836.33 34,442,509.80 -15,584,325.66 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

3,673,386.69 7,724,001.43 30,493,191.41 -8,706,636.38 

经营活动产生的现金

流量净额 
-109,603,868.79 60,427,892.23 -191,008,320.36 281,688,337.38 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

20,750 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

23,441 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份 质押、标记或冻结情况 
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数量 股份状态 数量 

张建军 
境内自然

人 
18.92% 32,898,092 24,673,569 质押 

12,924,00

0 

汤际瑜 
境内自然

人 
5.77% 10,025,988 0 质押 2,500,000 

周振清 
境内自然

人 
3.22% 5,597,462 0 不适用 0 

汪存瑞 
境内自然

人 
2.07% 3,592,100 0 不适用 0 

王红法 
境内自然

人 
2.05% 3,557,600 0 不适用 0 

广发银行

股份 

有限公司

－英 

大国企改

革主 

题股票型

证券 

投资基金 

其他 1.61% 2,799,897 0 不适用 0 

香港中央

结算 

有限公司 

其他 1.53% 2,654,852 0 不适用 0 

徐道聪 
境内自然

人 
1.49% 2,588,200 0 不适用 0 

项小英 
境内自然

人 
1.46% 2,543,288 0 不适用 0 

曾力 
境内自然

人 
1.32% 2,297,798 0 不适用 0 

上述股东关联关系或一

致行动的说明 
无 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 

股东汪存瑞通过信用证券账户持有 3,592,100 股无限售股票；股东王红法通过信用证券账户

持有 2,848,300 股无限售股票；股东徐道聪通过信用证券账户持有 2,588,200 股无限售股

票；股东项小英通过信用证券账户持有 2,543,288 股无限售股票。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

无 
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